rebar (místo *non-existimabam*) a *opinabar* „a mnoho jiných, které, když se jich užije na pravém místě, činí řeč na pohled velkolepější a důstojnější“.

Archaismy připouští do básnického slohu Horatius *Epist.* 2, 2, 115, když píše o dobrém básniku:

*obscurata diu populo bonus eruet atque
proferet in lucem speciosa vocabula rerum,
quae priscis memorata Catonibus atque Cethegis
nunc situs informis premit et deserta vetustas.*

Seneca *Epist.* 114, 10 pokládá archaismy stejně jako neologismy a smělé a časté metafory za projev snahy po novosti: „cum adsuevit animus fastidire, quae ex more sunt, et illi pro sordidis solita sunt, etiam in oratione quod novum est quaerit et modo antiqua verba atque exoleta reuocat ac profert, modo fingit et ignota ac deflectit, modo, id quod nuper increbruit, pro cultu habetur audax translatio ac frequens.“ Jak daleko zachází záliba v archaismech, říká 114, 13: „multi ex alieno saeculo petunt verba: duodecim tabulas loquuntur; Gracchus illis et Crassus et Curio nimis culti ac recentes sunt, ad Appium usque et ad Coruncanium redeunt“ (miněn je Appius Claudius Caecus, kons. r. 307 a 296, první římský spisovatel, a Ti. Coruncanus, kons. r. 280, právník).

Quintilián uznává stilistickou účinnost starobylých slov na př. *Inst.* 1, 6, 39: „verba a vetustate repetita non solum magnos adsertores habent, sed etiam adferunt orationi maiestatem aliquam non sine delectatione“; ale jinde varuje před krajnostmi v jejich užívání, ib. 8, 3, 25: „utendum modo, nec ex ultimis tenebris repetenda“.

Archaismy zabarvuje Cicero svůj sloh zejména ve spise *De legibus*, kde napodobuje řeč starých zákonů, a také ve spise *De re publica*. Theoreticky se o tom vyjadřuje *Leg.* 2, 18: „sunt certa legum verba. . . neque ita prisca, ut in veteribus XII sacratisque legibus, et tamen, quo plus auctoritatis habeant, paulo antiquiora, quam hic sermo est.“ Některých starobylých výrazů užívá v jistých rčeních mluvy hovorové i jinde, na př. *Cat.* 1, 22 *utinam tibi istam mentem di immortales duint*, *Att.* 9, 2 a 1 *di. . . averruncet*. (Srov. archaismus v české větě podobného druhu *Bůh mě netreščí!*). Proti těmto odůvodněným nebo jen příležitostným archaismům Ciceronovým — také básníci doby Augustovy, zejména Vergilius, příležitostně a celkem vkusně archaisují — jsou archaismy význačnou vlastností slohu M. Terentia Varrona, Sallustia, Plinia Staršího; později, jak bylo svrchu uvedeno, vznikla celá móda archaisujícího slohu, šířená zejména školou Frontonovou. Ta móda se projevovала až do konce starověku. V V. stol. si dobírá staromilce své doby Sidonius Apollinaris *Epist.* 8, 16, 4 otázkami: „unde nobis illud loquendi tetricum genus ac perantiquum? unde illa verba Saliaria vel Sibyllina vel Sabinis abusque Curibus accita, quae magistris plerumque reticentibus promptius fetialis aliquis aut flamen aut veterosus legalium quaestionum aenigmatista patefecerit?“